2022/6/7 10:16 国家林业和草原局自然资源部农业农村部关于加强农田防护林建设管理工作的通知_林草政策_国家林业和草原局政府网

www.forestry.gov.cn/main/5461/20220606/111733004573467.html 1/2

国家林业和草原局政府网 > 政策公告 > 林草政策 搜 索搜 索

国家林业和草原局 自然资源部 农业农村部关于加强农田防护
林建设管理工作的通知

国家林业和草原局政府网 http://www.forestry.gov.cn 2022-06-06 来源：国家林业和草原局政府网

【字体：大 中 小 】  打印本页

国家林业和草原局 自然资源部 农业农村部
关于加强农田防护林建设管理工作的通知

林生发〔2022〕65号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团林业和草原主管部门、自然资源主管部门、农业农村主管部门：

　　农田防护林是农田基础设施建设的重要组成部分，对防风固沙、保持水土、改善农田小气候、保障粮食高产稳产等具有

重要作用。为贯彻落实党中央、国务院决策部署，坚决遏制耕地“非农化”，防止耕地“非粮化”，切实落实《自然资源部

农业农村部 国家林业和草原局关于严格耕地用途管制有关问题的通知》（自然资发〔2021〕166号）有关要求，科学规范推

进农田防护林建设，现就有关事项通知如下：

　　一、农田防护林建设应坚持为农业生产服务，遵循因害设防、因地制宜、节约用地的原则，充分利用农村道路、沟渠、

田坎等现有空间新建和完善农田林网。在风沙等灾害严重的三北地区、黑土地区、黄河故道区等重点区域，为了防灾减灾需

要，当现有空间不足时，在符合国土空间规划等有关规划和用途管制的前提下，可通过适当调整土地利用类型和优化用地布

局，合理规划建设农田防护林，且应当符合农田防护林建设相关标准，尽量少占耕地、避让永久基本农田，防止或避免挤占

耕地空间、影响农作物播种面积。

　　农田防护林建设要严格落实耕地年度“进出平衡”，其中涉及将耕地变为林地的，应当从耕地面积中扣除，补足同等数

量、质量的可以长期稳定利用的耕地，不能补足的不得进行建设。确实难以避让少量永久基本农田的，应当通过土地整理复

垦开发，在项目区内予以补足；难以补足的，县级自然资源主管部门要在县域范围内同步落实补划任务。涉及农户承包地空

间位置、面积和权属有变化的，建设单位应及时协助发包方和承包农户依法重新签订或变更土地承包合同，以及变更权属证

书等。农田防护林建成验收后，要严格按照国土变更调查的要求，及时开展地类变更。

　　二、支持各地结合林业草原生态保护修复、全域土地综合整治、高标准农田建设等项目统筹开展农田防护林建设，积极

构建适应现代农业发展需要的农田防护林体系。新建或改造农田防护林，依法依规享受中央财政造林、森林抚育补助；涉及

使用农户承包地的，应给予承包农户适当经济补偿。

　　三、农田防护林建设要考虑地区差异，科学选择适合当地条件的主要树种和配置模式，优先选用表现良好的乡土树种，

合理布局林带的走向、间距和宽度，避免因树冠过高或与排灌系统距离过近，影响无人机飞防等低空作业和排灌系统发挥功

能。

　　四、对于林地上的农田防护林，由县级林业和草原主管部门负责建后管护；对于非林地上的农田防护林，由县级人民政

府依照法律法规有关规定，明确管护主体和措施，落实管护责任和经费。支持各地尊重自然规律，科学有序开展农田防护林

采伐更新，林业和草原主管部门应加强技术指导和服务。

　　五、县级人民政府是农田防护林建设的责任主体，负责统筹协调推进县域内农田防护林建设各项工作。要加强对农田防

护林建设情况的跟踪监督，在西北地区、东北地区和黄淮海平原地区，应明确将农田林网化率等有关指标纳入当地林长制工

作内容。

http://www.forestry.gov.cn/
http://www.forestry.gov.cn/main/5460/index.html
http://www.forestry.gov.cn/main/5461/index.html
javascript:doZoom(20)
javascript:doZoom(18)
javascript:doZoom(14)

2022/6/7 10:16 国家林业和草原局自然资源部农业农村部关于加强农田防护林建设管理工作的通知_林草政策_国家林业和草原局政府网

www.forestry.gov.cn/main/5461/20220606/111733004573467.html 2/2

国家林业和草原局：010-84239000  网站标识码：bm37000013  京公网安备 11010102004204号

主办：国家林业和草原局  承办：局办公室 局信息中心  京ICP备10047111号-4  视听节目许可证号0108229

　　特此通知。

国家林业和草原局

自然资源部

农业农村部

2022年5月10日

【纠错】

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=08A9E33615A67524E053022819ACEA79
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010102004204
https://beian.miit.gov.cn/
javascript:void(0);